**A** verum ne his quidem indulset, quantumvis notu-  
 nullos amicos flecti perciperet & conqueri. Ca-  
 terum nulli nundinationi defuturum demonstra-  
 vit prætexitum, amicos verò in consortium veni-  
 turos eorum quæ honestè & iustè possideret: atq;  
 ita dona Deiotaro remisit. Vela facturos Brun-  
 dusium, quum consulere amici ut Cæpionis  
 reliquias alio in navigio collocaret, animam se pri-  
 us quàm has respondit relicturnum, atque ita sol-  
 vit. Et sanè maximo fortè cum periculo, quum alij  
 cursu mediocri vterentur, dicitur traiecisse. Re-  
 uersus ad urbem, tempus traducebat perpetuò  
**B** domi Athenodoro aut amicis in foro vacans. Quò  
 petere quæsturam legitimè posset, non antè ac-  
 cessit ad petendum quàm leges perlegisset quæ-  
 storias singulaq; ex peritis inuestigasset, & summa-  
 tim vim esset complexus muneris illius. Vnde si-  
 mul atq; factus quæstor est, multa in ministris æra-  
 rij & scribis nouavit. qui quum perpetuò acta pu-  
 blica & leges tractarent, nouosque quæstores ac-  
 ciperent, planè indigentes ob imperitiam & insci-  
 tiam aliorum doctorum & magistrorum, non ce-  
 debant illis autoritate, sed erāt ipsi quæstores: do-  
 nec Cato strenuè negotium capeffens, non satis  
 habuit nomen & honorem tenere tunc officij, sed  
 mentè etiā, animos, & verba, scribis vti (sicut erāt)  
**C** sicut ministris voluit, hinc scelera corū coarguēs,  
 hinc peccantes ignorantia docens, qui ut fuerunt  
 impudentes, alijque surrepentes assentationibus  
 illi reluctabantur, principem inter eos admittæ in  
 hæreditate fraudis conuictum exegit ærario. Al-  
 teri testamenti subiecti formulam intendit: cuius  
 defensionem Luctatius Catulus censor obtulit se,  
 magnæ vir ob illum magistratum autoritatis, sed  
 ob virtutem maximæ, quòd omnibus ciuibus iu-  
 stitia & vitæ integritate præcelleret. Erat hic Ca-  
 tonis quoque vitæ eius nomine laudator & fami-  
 liaris. Cui, quum eripere iure non valeret, preci-  
 bus suis condonari reum postulanti, non concessit  
 Cato. Quum ille magis magisque contenderet,  
 Turpe, inquit, tibi Catule est censori, qui vitas  
 nostras probare debes, à ministris nostris de gra-  
 du dimoueri. Hac à Catone missa voce Catulus  
 intuitu suo responsurum se præferebat aliquid,  
 nihil respondit tamen: sed, siue ira siue pudore,  
 tacitus atque deprehensus abscessit. At ille non est  
 damnatus tamen: verum quum vna sententia su-  
 perarent liberatorias damnatorias, neque ex  
 collegis Catonis M. Lollius iudicio propter ad-  
 uersam valetudinem interesset: ad hunc allegauit  
**E** Catulus, orans ut reum subleuaret. qui lectica  
 post iudicium aduectus, liberauit eum senten-  
 tia sua. Non est vsus tamen Cato illo scriba, ne-  
 que salarium ei soluit, neque profus vllam ha-  
 buit Lollij sententiæ rationem. Ita depressis &  
 subactis scribis, tabulis publicis ex arbitrio suo  
 vsus, breui tempore ærarium curia reddidit au-  
 gustius, ferebantque & sentiebant omnes consu-  
 larem amplitudinem adiunctam à Catone  
 quæsturæ. Nam quum primùm nomina vete-  
 ra multa ærarij comperisset, & ærarium multo-  
**F** rum æs alienum habere, effecit simul ut nec à  
 quoquam res publica fraudaretur, nec illa fraudaret  
 quenquam: ab his rigide & acerbè exigendo,

illis citò & promptè soluendo: vt reuereretur eum  
 populus, quum cerneret illos qui existimabant se  
 decocturos, dependere, & his qui nihil expecta-  
 bant satisfieri. Deinde quum tabulas publicas nõ  
 ritè referrent, & falsa senatusconsulta solerent su-  
 periores gratia & precibus recipere, nihil eum si-  
 mile fecellit: sed de vno senatus decreto, an ratum  
 esset, quum hæsitaret, multis adstipulantibus non  
 habuit fidem, neque retulit id ad ærarium prius  
 quàm præsentès consules iurassent. Quum multi  
 essent quibus dictator Sylla, quòd comprehensos  
 ciues ex secunda proscriptione sua interfecissent,  
 in capita duodecies millenos denarios largitus  
 fuerat, hos cuncti vt nefarios ac detestabiles ode-  
 rant, vlticisci tamen audebat nemo. at Cato singu-  
 los accersiuu qui pecuniam publicam iniuste te-  
 nebant, eamque exegit, acerbè & cum ratione eis  
 facti atrocitatem & foeditatem improperans. Ad  
 hunc modum ab eo accepti mox affines erant cæ-  
 dis, & quodammodo præiudicio iugulati abripie-  
 bantur ad iudices, pœnasque pendebant, omni-  
 bus exultantibus, existimantibusq; ea re illam de-  
 leri tyrannidem, Syllamque ipsum se supplicium  
 videre persoluentem. Plebem etiam assidua sua at-  
 que indefatigata diligentia cepit. quippe nemo ex  
 collegio ad ærariũ ventitabat prior, neq; posterior  
 abscedebat. Nullam concionem vel senatum præ-  
 termisit, metuens & obseruans eos qui leuiter &  
 ambitiosè debitorum & vectigalium remissiones  
 & condonationes quibusuis decernebant. Quum  
 iam ab sycophantis ærarium repurgasset, nullum-  
 que ijs reliquisset ad id accessum, atque ære re-  
 pleuisset: docuit posse rempublicam citra vllius  
 iniuriam esse locupletem. Initiò fuit quibusdam  
 collegis grauis & odiosus: sed postmodum ab ijs-  
 dem dilectus, quòd offensiones, quas incurre-  
 bant eo quòd pecuniam publicam non largie-  
 bantur neque perperam iudicabant, ipse subi-  
 iret pro omnibus, permitteretque ijs apud illos  
 qui orabant ipsos & instabant, excusationem ad-  
 ferre, effici non posse inuito Catone. Nouissimo  
 quæsturæ die domum à cunctis propè ciuibus de-  
 ductus, audiuit Marcellum multos familiares &  
 potentes in ærario supplices circumstifere, con-  
 tendereque vt largitionem pecuniæ quandam  
 in tabulas referret vt debitam. Erat Catonis Mar-  
 cellus à pueritia amicus, & laudatissimè cum  
 eo quæsturam administrabat: verùm solus quum  
 esset, flecebatur rubore à precantibus, & procli-  
 uis ad omnem erat beneficentiam. Igitur Cato  
 confestim conuertit se eò, Marcellumque offen-  
 dens perscripsisse expugnatum illam largitionem,  
 tabulis postularis hanc muto assistente illo in-  
 duxit, eamque rem exequutus deduxit illum ex  
 ærario domum. qui neque tunc neque postea  
 cum eo hac de re expositulauit, sed familiaritatem  
 eius & amicitiam coluit perpetuò. At enim nec  
 postquam quæstura abiit, à statione decessit æra-  
 rij, sed serui eius quotidie agebant ibi acta descri-  
 bentes. Ipse codices, quibus rationes procuratio-  
 nis publicæ pecuniæ descriptæ ab Syllæ tempo-  
 ribus vsque ad quæsturam suam erant, compara-  
 tos quinque talentis semper in manibus terebat.  
 Curiam ingrediebatur primus, postremus digre-  
 diebatur. Quum frequenter cæteri coirent se-  
 gniter, sedens legebat submissè prætensa libro  
 toga. Nunquam quum senatus haberetur aberat